
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1078 DEL 16/07/2019

Servizio  SUOLO RIFIUTI ACQUA

OGGETTO: STATO DI ABBANDONO DELLA DISCARICA “CORSEA” IN LOCALITÀ 
QUARTIERI  IN  COMUNE  DI  SARCEDO.  PROVVEDIMENTI  CONTINGIBILI  ED 
URGENTI PER EVITARE LA COMPROMISSIONE DELLE MATRICI AMBIENTALI – 
GESTIONE  OPERATIVA  E  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DELL’IMPIANTO  DI 
TRATTAMENTO DEL PERCOLATO FINO AL 19/10/2019 .

IL DIRIGENTE

Richiamate le precedenti determinazioni n. 57 del 20/01/2017 di approvazione dei primi 
interventi  contingibili  ed  urgenti  presso  la  discarica  CORSEA  necessari  per  scongiurare  la 
compromissione delle matrici ambientali, con la quale si è provveduto, tra le altre cose, ad affidare, 
alla  società  Sepra  srl  di  Cesano  Maderno  (Mb),  Via  Como  69/A,  le  opere di  riattivazione, 
potenziamento  e  gestione  necessarie  per  il  ripristino  dell’impianto  di  trattamento  del  percolato 
presente nella discarica per l’anno 2017, n. 317 del 17/04/2018 e n. 553 del 15/04/2019 con le quali 
si è provveduto ad affidare alla stessa il  servizio di gestione operativa e manutenzione ordinaria 
dell’impianto per l’anno 2018 e per l’anno 2019, fino al 19 luglio, in attesa di definire la gestione 
della discarica;

Considerato che:

• i lavori ed i servizi disposti con le determinazioni sopra citate rientravano tra gli interventi 
contingibili  ed urgenti  attuati  dalla  Provincia  di  Vicenza in  sostituzione dei  responsabili 
della discarica (gestore e soggetto autorizzato) al fine di garantire la corretta gestione della 
stessa e la sua messa in sicurezza, utilizzando utilmente allo scopo le risorse riscosse tramite 
escussione delle garanzie prestate;

• per questi interventi la Provincia si è avvalsa della somma derivante dall’escussione della 
polizza  assicurativa  sottoscritta  dal  Consorzio  CORSEA,  in  considerazione  del 
comportamento  omissivo  del  Consorzio  in  ordine  alle  disposizioni  normative  vigenti  in 
materia di gestione post-chiusura delle discariche;

• la  somma a  disposizione,  derivante  dall’escussione  della  polizza  fideiussoria,  è  ad oggi 
esaurita ma la Provincia,  in attesa di arrivare ad una definizione delle competenze nella 
gestione della discarica, ritiene doveroso continuare a garantire la continuità gestionale ed il 

copia informatica per consultazione



funzionamento degli  impianti  della  stessa al  fine di  evitare  ogni  possibile  inquinamento 
ambientale  utilizzando somme disponibili e derivanti da entrate vincolate  da sanzioni  per 
bonifiche e ricomposizioni ambientali fatte salve ogni possibile azione di rivalsa;

• in  questi  giorni  è  stato  presentato,  da  parte  di  altro  soggetto,  un  progetto  di  ulteriore 
sistemazione della discarica e pertanto, essendo in fase di definizione la futura gestione del 
sito, si ritiene di garantire il funzionamento dell’impianto di trattamento del percolato per i 
prossimi tre mesi;

Rilevato che,  in  esecuzione  dei  precedenti  affidamenti  per  la  gestione  operativa  e 
manutenzione  sia  ordinaria che  straordinaria  dell’impianto  di  trattamento  del  percolato  della 
discarica, la  ditta  Sepra  srl  ha  svolto  nei  termini  ed  alle  condizioni  pattuite  tutti  gli  interventi 
preventivati;

Ritenuto non  solo  opportuno  ma  anche  doveroso  non  interrompere  il  funzionamento 
dell’impianto di trattamento del percolato, il cui blocco comporterebbe la fuoriuscita del percolato 
di discarica sul terreno, garantendo la continuità nella gestione operativa almeno per i prossimi tre 
mesi e acquisita tal fine la disponibilità della ditta Sepra srl alla quale è stata chiesta la migliore 
offerta per il servizio di gestione operativa e manutenzione ordinaria da luglio a ottobre 2019;

Considerato che la ditta Sepra srl è la ditta costruttrice dell'impianto di depurazione e che 
trattasi di un impianto a tecnologia complessa, motivo per cui  si giustifica il ricorso all’affidamento 
diretto alla medesima;

 Verificata l’offerta di Sepra srl del 05/07/2019, assunta al protocollo con il n. 36965 del  
05/07/2019, che offre il prezzo di euro 9.750,00 iva esclusa per la gestione trimestrale operativa 
dell’impianto nonché la manutenzione ordinaria associata, come dettagliato nell’offerta presentata, 
mantenendo le stesse quotazioni dell’anno precedente;

Preso atto che il  costo del servizio sopra riportato risulta congruo rispetto ai  prezzi di 
mercato;

Visto il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

Visto il Decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36 “Attuazione della direttiva 1999/31/CE 
relativa alle discariche di rifiuti” e s.m.i.;

Vista la Legge regionale 21 gennaio 2000, n. 3 “Nuove norme in materia di gestione dei  
rifiuti”e s.m.i.;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.2 del 10/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Dato  atto che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di affidare alla società  Sepra srl di Cesano Maderno (Mb), Via Como 69/A, il  servizio di 
gestione operativa e manutenzione ordinaria dell’impianto di trattamento del percolato della 
discarica CORSEA per rifiuti non pericolosi sita in comune di Sarcedo fino al 19/10/2019, 

copia informatica per consultazione



per l’importo di euro 9.750,00 (iva esclusa) alle condizioni di  cui al  preventivo prot.  n. 
36965 del 05/07/2019 ;

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 11.895,00= (iva inclusa) alla missione 09 - tutela 
del  territorio  e  dell’ambiente,  programma  08  –  qualità  dell’aria  e  riduzione 
dell’inquinamento, articolo 0139 “Interventi di emergenza siti inquinati” del bilancio 2019 
imputandola come da cronoprogramma sotto riportato;

3. di approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2019 - € 11.895,00 1° - 2019 - € 11.895,00

2° - 2020 - € 2° - 2020 - € 

3° - 2021 - € 3° - 2021 - € 

Totale € 11.895,00 Totale € 11.895,00

4. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi dell’art. 49 del TUEL come modificato 
dalla Legge 213/2012);

5. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 16/07/2019

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: dott. Angelo Macchia

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1078 del 16/07/2019

Servizio  SUOLO RIFIUTI ACQUA

Proposta N° 1207 / 2019

OGGETTO: STATO DI ABBANDONO DELLA DISCARICA “CORSEA” IN LOCALITÀ 
QUARTIERI  IN  COMUNE  DI  SARCEDO.  PROVVEDIMENTI  CONTINGIBILI  ED 
URGENTI PER EVITARE LA COMPROMISSIONE DELLE MATRICI AMBIENTALI – 
GESTIONE  OPERATIVA  E  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DELL’IMPIANTO  DI 
TRATTAMENTO DEL PERCOLATO FINO AL 19/10/2019 .

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 825 del 2019

Vicenza, 17/07/2019

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


